dinamica e identificante dell'*amor*; o forse sarebbe più opportuno dire che a prevalere è la *logica trinitaria*, quella nella quale ogni termine richiama gli altri ed è a essi strettamente connesso, quella nella quale forse più, e prima ancora dei termini, ciò che è rilevante è la connessione stessa. E' dunque corretto affermare che per Guglielmo la nostra conoscenza di Dio o sarà trinitaria o non sarà affatto [29], purché non ci si limiti a sostenere che l'*oggetto* della conoscenza è trinitario, ma si faccia emergere con chiarezza che la conoscenza stessa è trinitaria nel suo operare, anche se questo aspetto le si rivela solo al termine del processo, quasi che esso non possa mostrarsi se non nel momento in cui la sua operatività è piena:

cum affectat homo cognoscere Deum, in quantum fas est, et cognosci ab eo, revelari sibi faciem eius gratiae, ipsum vero conscientiae suae, ut cognoscens eum, et cognitus ab eo, oret eum et adoret, sicut oportet, in spiritu et veritate [30].

Forzando un po' la mano a Guglielmo si potrebbe sostenere che non solo l'anima umana conoscerà così come è conosciuta, ma ciò che conoscerà è il modo stesso in cui è conosciuta e in cui conosce. Il processo gnoseologico proprio dell'amore sembra giungere al suo culmine, in un vortice di identificazioni in cui il richiamarsi reciproco delle tre persone *cattura* il soggetto conoscente rendendolo parte di quelle connessioni che costituiscono la trinità divina:

Sed cum te amamus, afficitur spiritus noster Spiritui tuo sancto, per quem habitantem in nobis caritatem Dei habemus diffusam in cordibus nostris. Cumque amor tuus, amor Patris ad Filium, amor Filii ad Patrem, Spiritus sanctus habitans in nobis ad te est quod est, id est amor, omnem captivitatem Sion, id est anime nostre omnes affectiones in se convertens et sanctificans; amamus te, vel amas tu te in nobis; nos affectu, tu effectu: unum nos in te efficiens per unitatem tuam, id est ipsum Spiritum sanctum tuum, quem dedisti nobis, ut, sicut non est aliud Patri nosse Filium, nisi hoc esse quod est Filius, nichil aliud Filii

nosse Patrem, nisi hoc esse quod est Pater; unde in Evangelio, Nemo novit Patrem, nisi Filius; et nemo novit Filium, nisi Pater (Matth. 11,27); et sicut Spiritui sancto nichil est aliud nosse vel comprehendere Patrem et Filium, quam hoc esse quod est Pater et Filius; ita nobis qui ad imaginem tuam conditi sumus, et ab illa per Adam in vetustati, per Christum ad illam renovamur de die in diem amantibus Deum nichil sit aliud amare et timere Deum, et mandata ejus observare, quam esse, et unum spiritum cum Deo esse. Deum enim timere, et mandata ejus observare, hoc est omnis homo (Eccles. XII, 13) [31].

Pur facendo leva sulla propria abilità letteraria, difficilmente negabile, Guglielmo non riesce a rendere il momento finale del suo discorso in termini sintetici, ma pare costretto dalla logica stessa dei fatti affrontati ad articolare il proprio argomentare attraverso successive ripetizioni all'interno delle quali sono minimi e pur tuttavia essenziali gli spostamenti di significato. Così, ancora nella *Epistola aurea*, il momento dell'identificazione, significativamente costituito dal convergere delle volontà, viene così caratterizzato:

Dicitur autem haec unitas spiritus, non tantum quia efficit eam, vel afficit ei spiritum hominis Spiritus sanctus, sed quia ipsa ipse est spiritus sanctus. Deus caritas; cum qui amor Patris et Filii, et unitas et suavitas, et bonum et osculum, et amplexus et quicquid commune potest esse amborum, in summa illa unitate veritatis, et in veritate unitatis, hoc idem homini, suo modo fit ad Deum, quod consubstantiali unitate, Filio est ad Patrem, vel Patri ad Filium; cum in amplexo et oculo Patris et Filii, mediam quodammodo se invenit beata conscientia; cum modo ineffabili, incogitabili, fieri meretur Homo Dei, non Deus, sed tamen quod est Deus: homo ex gratia quod Deus ex natura [32].

Risulta evidente lo sforzo dell'abate di S. Thierry di mantenere la dissimiglianza all'interno della perfezione della *similitudo*, di conservare comunque, anche nel momento di massima unione e *intimità* fra uomo e Dio, la dissimmetria su cui si fonda qualsiasi loro relazione,

compresa quella che si colloca al vertice della conoscenza. Così non solo l'uomo per grazia diviene ciò che Dio è per natura, ma ciò che l'uomo diviene non è Dio, ma ciò che è Dio, *quod est Deus*, espressione significativa che riconduce alle battute iniziali della nostra indagine. Da un lato infatti tutto il percorso compiuto sembra concludersi nella constatazione che non è possibile *conoscere* ciò che Dio è, ma solo *diventare* ciò che è, dall'altro tuttavia proprio questo divenire si mostra come azione conoscitiva in grado di rivelare, certo sotto forme altre e diverse rispetto a quelle dell'ipostatizzazione e dell'entificazione, il vero essere di Dio e ciò proprio nel momento in cui si è giunti al cuore dell'amore inteso non più solo come *tendere verso* ma come lo stesso *luogo* che direziona questa tensione.

Se l'amore è funzione di collegamento, il suo stesso essere risulta, appunto quello di rimandare al di fuori di sé, e dunque esso è caratterizzato dal non poter essere colto in quanto tale, ma solo in rapporto ad altro [33].